CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2018

(Do Sr. Edio Lopes PR/RR)

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado de Minas e Energia.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal

de 1988, e nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam solicitadas

informações ao Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia, se existe algum

estudo para construção de hidroelétrica para geração de energia nas corredeiras

do Bem-querer, localizada no município de Caracaraí/RR, e em caso positivo,

qual o estágio do mesmo.

                     JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a precariedade do sistema elétrico de

Roraima achamos necessário que se busquem alternativas para minorar a

situação da população, por este motivo gostaríamos de saber se existem

estudos para suprir a deficiência energética do estado.

Vale destacar que o estado de Roraima é o único do país que

não está interligado ao sistema nacional e por este motivo é abastecido pela

energia elétrica gerada na Venezuela, que vive uma crise política e econômica.

O estado convive com apagões que tem se tornado cada vez mais frequente

CÂMARA DOS DEPUTADOS

conforme aumenta a crise no país vizinho. Roraima é o estado que mais sofre

com o desabastecimento de energia em nosso país.

Gostaria de contar com o apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2018.

Deputado EDIO LOPES
PR/RR